כמו כן נעשתה הביקורת במשהב"ט; במשרד להגנת הסביבה ובמחוזותיו; במשרד החינוך במשטרה, ובמטה משמר הגבול. בדיקות השלמה נעשו ברשות הממשלתית למים ולביוב.

ועדת המשנה של הוועדה לענייני ביקורת המדינה של הכנסת החליטה שלא להניח על שולחן הכנסת ולא לפרסם נתונים בודדים מפרק זה לשם שמירה על ביטחון המדינה, בהתאם לסעיף 17 לחוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958 [נוסח משולב]. חיסיון נתונים אלה אינו מונע את הבנת מהות הביקורת.

4 בתקופת הביקורת הקודמת רווח המונח "איכות הסביבה", והוא הוחלף בשנים האחרונות במונח "הגנה על הסביבה".

5 ראו מבקר המדינה, דוח שנתי 55א (2004), עמ' 75.

6 ראו מבקר המדינה, דוח שנתי 57א (2006), עמ' 119.

השמירה על הסביבה בצה"ל

1.

רק בפברואר 2010 התקיימה פגישה בין נציגי אט"ל ובין ראש אגף חומרים מסוכנים במשרד להגנת הסביבה ונקבעו בה, בין השאר, אבני דרך להמשך שיתוף הפעולה, ובהן ביצוע ביקורות של האגף לחומרים מסוכנים בכמה יחידות לפי בחירתו. במועד סיום המעקב טרם תוקן ליקוי זה.

7 חוק החומרים המסוכנים, התשנ"ג-1993, קובע, בין היתר, כי לא יעסוק אדם ברעלים אלא אם כן יש בידיו היתר רעלים מאת הממונה (דהיינו מי שהשר להגנת הסביבה הסמיך אותו להיות ממונה לעניין חוק זה). אשר לתחולת החוק על המדינה נקבע, בין היתר, כי הוא יחול על המדינה, אולם אף שהוראותיו לא יחולו על פעילות מבצעית וביטחונית, פעילות כאמור תבוצע, ככל האפשר, בהתאם להוראות חוק זה.

עם זאת, במקרים רבים אין צה"ל מטפל בחומרים מסוכנים כנדרש על פי חוק החומרים המסוכנים, התשנ"ו-1993. בנוגע לפיקוח על פעילות הצבא צוין בתגובתו האמורה של המשרד להגנת הסביבה כי במסגרת גיבושה של הצעת חוק אכיפה סביבתית האמורה הוכן נוהל אכיפה הנוגע למערכת הביטחון, שבמסגרתו הוסדרו סמכויות

8 הצעת חוק אכיפה סביבתית, התש"ע-2010, ה"ח הממשלה 342.

המפקחים כלפי מערכת הביטחון. במועד סיום הביקורת טרם נכנס לתוקפו הנוהל החדש ומפקחי המשרד ממשיכים להיתקל בקשיים בכניסתם לבסיסי צה"ל, ומכאן שעדיין לא היה שיפור ביכולתו של המשרד לבצע פיקוח ממשי ויעיל בצה"ל.

במכתבו של עוזר הרמטכ"ל צוין, בין היתר, כי אף שנושא חיבור מחנות צה"ל למערכות הביוב מוכר כבעיה לאומית, שמקורה והיקפה אינם תלויים בהכרח במערכת הביטחון,

10 סיוע שמעמידה ממשלת ארה"ב לרשות מדינת ישראל לצורך רכש ביטחוני.

11 תקנות המים (מניעת זיהום מים) (בורות ספיגה ובורות רקב), התשנ"ב-1992.

צה"ל אינו זוכה לסיוע לחיבור לתשתיות ביוב על פי המודל החל על הרשויות המקומיות (מענקים והלוואות).

משרד מבקר המדינה מעיר כי בעיית זיהום מקורות המים משפכי ביוב שמקורם בכיסי צה"ל לא נפתרה מאז הביקורת הקודמת, ורוב מחנות צה"ל לא היו מחוברים למערכות הביוב גם במועד המעקב.

הדלק בצה"ל מאוחסן במכלים עיליים ותת-קרקעיים שנפחם 5,000 עד 100,000 ליטר. בביקורת הקודמת העיר משרד מבקר המדינה כי התשתיות והטיפול בתחנות הדלק של צה"ל, שרובן פרוסות ברחבי המדינה באזורים רגישים מהבחינה ההידרולוגית, הוקמו שלא על פי תקנות המים (מניעת זיהום מים) (תחנות דלק), התשנ"ז-1997, וכי גם הטיפול בתחנות אלה בוצע שלא על פי התקנות האמורות. בין השאר עלה כי רוב תחנות הדלק נבנו ישירות על האדמה ולא על משטחי תדלוק העשויים מחומר אטום שאינו סופג דלקים ושמים; כי בתחנות הדלק של צה"ל לא מותקנים מפרידי דלק, ועקב כך זורמים למערכות הביוב תשטיפים בלי שהופרדו מהם הדלקים והשמים; וכי בתחנות הדלק הצבאיות לא מותקנים אמצעים לניטור דליפות דלק מהמכלים התת-קרקעיים (פיאוזמטרים).

לפי דברי ההסבר, במשך השנים היה השימוש באזבסט פריך בישראל רווח הרבה פחות מאשר השימוש באזבסט-צמנט. בביקורת הקודמת בנושא אזבסט צוין כי האזבסט הפריך הוא המסוכן יותר לבריאות ויש להסירו.

19 התיק עדיין תלוי ועומד בבית המשפט. הדיון האחרון התקיים באוקטובר 2010 ונקבע בו כי המשך הדיון יתקיים כארבעה חודשים לאחר מכן.

20 הצעת חוק למניעת מפגעי אזבסט, התש"ע-2009, החלטת ממשלה 461.

בביקורת הקודמת בנושא האזבסט בדק משרד מבקר המדינה את תהליך הסרתם של לוחות "פיקל" ממחנות צה"ל ברחבי הארץ ואת הטיפול של משהב"ט במבנים שלו המכילים אזבסט. במעקב נבדק אופן תיקון הליקויים שהועלו בצה"ל ובמשהב"ט בביקורת הקודמת בנושא האזבסט.

בינואר 2008 הוציאה המועצה האזורית רמת הנגב צו ניקוי נגד בעלי תפקידים בכירים בצה"ל ובמשהב"ט (ובהם מנכ"ל משהב"ט דאז, פנחס בוכריס; הרמטכ"ל, גבי אשכנזי; ואלוף פיקוד הדרום דאז, אלוף יואב גלנט), לפי סעיף 13ב(א)(1) לחוק שמירת הניקיון, התשמ"ד-1984, המורה להם לסלק את כל ערמות הפסולת. גם בעקבות הוצאת צו זה לא דאגו הנמענים לסלק את ערמות הפסולת כנדרש.

במרס 2009 כתב המשנה לפרקליט המדינה, מר יהושע למברגר, ליועץ המשפטי של מערכת הביטחון, בין היתר, כי בביקור שקיים במקום הוא נוכח בחומרת המפגעים²², ובנזקים הנגרמים בגינם, ובהם סיכון בריאותי לתושבי האזור, פגיעה באיכות הסביבה ואי-יכולת לעשות שימוש בשטח. עוד כתב כי הוא מבקש לפעול בהקדם לניקוי המפגעים, וכי כל עוד לא פונו המפגעים כאמור בצווים, נשקף סיכון ממשי לגורמים האחראים למפגעים ולמחדלים שמקורם באי-פינויים, ובכלל זה עלולים אותם גורמים לעמוד לדין פלילי.

נוכח העובדה שמפגע האזבסט לא הוסר מאזור קציעות גם לאחר שנשלח מכתב זה, הוציא המשרד להגנת הסביבה בדצמבר 2009 למפקד פיקוד הדרום דאז ולראש מחלקת תשתיות ופיתוח באג"ת צוים והודעה לסילוק המפגע לפי סעיף 11ב לחוק למניעת מפגעים, התשכ"א-1961; לפי סעיפים 54 ו-61א(1)ב(ב) לפקודת בריאות העם, 1940; ולפי סעיף 13ב לחוק שמירת הניקיון, התשמ"ד-1984. בצווים ובהודעה מפורטים השלבים לפינוי המפגע, ובהם שלבי ביצוע של פעולות מידיות למניעת סיכון לציבור. בין השאר נקבע כי יש לגדר ולסגור את כל השטחים שבהם הושלכה פסולת האזבסט ולהציב בסמוך להם שלטי אזהרה; יש להגיש לאישור המשרד להגנת הסביבה בתוך 14 ימים תכנית לסקר אשר קבלן המוסמך לטפל באזבסט פריך